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Assunto: ADMINISTRACAO GERAL
Protocolo: 15.632.664-0

Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO

Solicitacao

Pedido de informacao referente a remuneracao dos servidores e
empregados da COMPAGAS.

Inserido ao protocolo 15.632.664-0 por: silvana leal em: 07/03/2019 17:07.




Assembleia Legislativa do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Ilustrissimo Presidente _da Companhia Paranaense de Gas -

COMPAGAS

Sr. Rafael Lamastra Junior

O Deputado Estadual, que abaixo subscreve, com fulcro na Lei n°

12.527/2011, apresenta a Vossa Exceléncia
REQUERIMENTO DE INFORMACOES,
conforme segue:

Como se sabe, o principio da publicidade deve ser atendido por todos os
entes integrantes da administragao publica, seja ela direta ou indireta.
Seguindo este viés, ambos os Tribunais Superiores, STF e STJ, ja se
posicionaram no sentido da legitimidade da divulgacdo dos salarios dos
servidores!. Desta feita, no intuito de melhor compreender os gastos com os

servidores e empregados, requer-se as seguintes informagoes:

a) Qual o total de gastos com remunera¢ao mensal da COMPAGAS?

b) Favor fornecer, por meio digital, a relagado nominal de todos os
servidores concursados, comissionados e empregados (permanentes
ou temporarios), ocupantes de Conselhos ou Comités, respectivos

L ARE 652777 / SP — RESP 1.440654.

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n « Curitiba - PR « CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295

Inserido ao protocolo 15.632.664-0 por: silvana leal em: 07/03/2019 17:06.




Assembleia Legislativa do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

cargos e valores recebidos a qualquer titulo remuneratério (Base
fevereiro/2019).

Salientamos que a elaboragao do presente requerimento, assim como
todos os requerimentos de informagao solicitados pelo presente Deputado, se
encontram em consonancia com o Art. 10 e seguintes da Lei n® 12.527/201,
sendo vedada qualquer exigéncia relativa a motivagao ou que inviabilizem a

solicitagao.

Importante frisar que é assegurado a qualquer interessado apresentar
pedido de acesso a informagdes aos Orgaos publicos integrantes da
administracao direta dos Poderes Executivo, Legislativo, incluindo as Cortes
de Contas, e Judiciario e do Ministério Publico; as autarquias, as fundagoes
publicas, as empresas publicas, as sociedades de economia mista e demais
entidades controladas direta ou indiretamente pela Uniao, Estados, Distrito
Federal e Municipios.

Certo da atencao e do respeito deferidos por esta Secretaria aos
deputados do Estado do Parana, representantes do povo paranaense, requer-
se que as informagOes solicitadas sejam prestadas no menor espago de tempo

possivel, para esclarecer os questionamentos aqui apresentados.

O enderego para envio das informagOes requisitadas é Praga Nossa
Senhora da Salete, s/n, 1° andar, sala 101, Assembleia Legislativa do Estado
do Parana, CEP 80.530-911, nesta Capital.

Curitiba, 07 de margo de 2019.

REQUIAO FILHO
Deputado Estadual

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n » Curitiba - PR « CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295
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Curitiba, 26 de abril de 2019.

Ao Excelentissimo Senhor

Requido Filho

Deputado Estadual

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n - Centro Civico
Curitiba — PR

CEP 80530-911

Referéncia: e-protocolo 15.632.664-0 (Gabinete Deputado Requiao Filho)

Senhor Deputado,

COMPANHIA PARANAENSE DE GAS - COMPAGAS,
sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ sob n°. 00.535.681/0001-92, com sede na Avenida
Jodao Gualberto, n°. 1000, 11° andar, Alto da Gloria, Curitiba — PR, CEP 80.030-000, comparece
perante Vossa Exceléncia, para informar que a Companhia Paranaense de Gas — COMPAGAS ¢ uma
empresa que pertence a administragdo indireta do Estado, sociedade de economia mista, totalmente
independente do Tesouro do Estado do Parana, com orgamento proprio e autonomia orgamentaria e
financeira e, portanto, com arcabougo legal e juridico distinto da administragdo direta.

Neste diapasio e procurando estar inserida no que dispde a legislagao,
principalmente no que pertine a transparéncia (Lei n° 16.595/2010) a Companhia Paranaense de Gas —
COMPAGAS cumpre um criterioso sistema de informagdo, nao deixando de estar atenta — também — a
qualquer tipo de sigilo de dados que lhe seja imposto pela legislagao, tudo com base no que acima ja
fora informado sobre a pertinéncia da natureza juridica de sua constitui¢do (administragdo indireta
sujeita também a varias regras de direito privado), aqui, notadamente importante destacar que a
relagdo juridica com seus servidores € celetista.

Desta forma, remetemos em anexo e-mail informando os gastos do
ano de 2018 e referéncia abril/2019 com despesas de remuneragdo desta Companhia, bem como, oficio
anexo de resposta ao Deputado Boca Aberta Jr, que entendemos contemplara o requerimento de Vossa
Exceléncia e como contrapartida nao trard nenhum tipo de ofensa a dados sigilosos dos servidores.

renyvando votos de distinta consideragdo, nos

colocamos a disposi¢do.

Eduardo Btkschle
DIRETOR DE AD ISTRACAO E FINANCAS

Inserido ao protocolo 15.632.664-0 por: Amanda Vitoriano Queiroz em: 29/04/2019 17:42.
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VALORES FOLHA DE PAGAMENTO - ABRIL/19

De : Marlos Giovanni Bastos dos Santos Seg, 29 de Abr de 2019 17:10
<marlos.santos@compagas.com.br> £2 anexos

Assunto : VALORES FOLHA DE PAGAMENTO - ABRIL/19

Para : Flavio Luis Coutinho Slivinski
<flavio.slivinski@compagas.com.br>

Cc : Fabiane Hagy Freire
<fabiane.freire@compagas.com.br>, Ludovina
Luciane Dering <ludovina@compagas.com.br>,
Amanda Vitoriano Queiroz
<amanda.queiroz@compagas.com.br>

Flavio, boa tarde!

Conforme solicitado, informo, abaixo, os valores (bruto, incluindo 13°) das folhas de
pagamento referente a:

a) abril/19:

Empregados: R$ 1.678.587,47
Diretor-Presidente: R$ 45.866,53
Conselheiros: R$ 68.799,90

b) ano 2018

Empregados: R$ 25.768.236,16
Diretor-Presidente: R$ 593.356,40
Conselheiros: R$ 538.107,00

c) Os valores referentes aos diretores de Administragao e Finangas e Técnico

Comercial(cada um no valor de R$ 32.986,11) s3o feitos mediante ressarcimento, nao

transitando pela folha de pagamento.

| of 3
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Obs.: na folha de empregados estdo inclusos os aprendizes, estagiarios e assessores.

Qualquer duvida estou a disposigao.

L0
> COMPAGAS

Marlos Giovanni B. dos Santos
Gestdo de Pessoas

{41) 32312-4517
www.compagaas.com. br

De: "Fabiane Hagy Freire" <fabiane.freire@compagas.com.br>

Para: "Flavio Luis Coutinho Slivinski" <flavio.slivinski@compagas.com.br>

Cc: "Ludovina Luciane Dering" <ludovina@compagas.com.br>, "marlos santos"
<marlos.santos@compagas.com.br>

Enviadas: Segunda-feira, 29 de abril de 2019 14:28:56
Assunto: VALORES FOLHA DE PAGAMENTO - ABRIL/19

Att,

/N7
‘fﬁg ﬁCOMPAGAS

Fabiane Hagy Freire
Gestdo de Pessoas

{41) 3312-19186
www.compagas. com br

COMPAGAS - COMPANHIA PARANAENSE DE GAS
CORREIO CORPORATIVO

"A mensagem e o(s) seu(s) anexo(s) sdo de responsabilidade unica e exclusiva do
remetente. Se vocé recebeu esta mensagem por engano ou ndo for o destinatario ou
pessoa autorizada a recebé-la, apague-a imediatamente e avise o remetente ou a
COMPAGAS. A distribuicdo de informacoes sem a prévia autorizagao da COMPAGAS
sera passivel de responsabilizagdo na esfera civel e penal."

29/04/2019 17:2(
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:PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
= Procuradoria Consultiva junto a Governadoria - PCG

Protocolado 15.646.129-6
Interessado: Casa Civil
Assunto: Consulta. Requerimentos de Parlamentares. Art. 55 CE/89. Administracao Indireta.

Informacao N° 358/2019 - PCG/PGE

I.  CONSULTA.

Versa o presente protocolado sobre consulta subscrita pelo Secretario da Casa Civil,
solicitando manifestacao desta PCJ/PGE em razao do recebimento de inimeros requerimentos de
parlamentares estaduais, solicitando informacoes diversas, especialmente em relacdo questoes
remuneratorias dos quadros funcionais e diretivos de entidades da administracao indireta do Estado do

Parana.

Os requerimentos, sao apresentados com base no art. 55 e no inc. XXXIIl do art. 54 da
Constituicao do Estado, que prevé em caso de nao atendimento pela autoridade demandada, no prazo

de 30 (dias), recusa, ou falsidade das informagoes, a imputagao e crime de responsabilidade.

Em razao disso, a autoridade consulente formula os seguintes questionamentos a esta

unidade da Procuradoria-Geral do Estado:

1.Existe obrigacao em relacao a Administragdo Direta em responder
questionamentos feitos a Indireta?

2.Importara em crime de responsabilidade a eventual inércia em responder
guestionamentos encaminhados aos entes da Administracao Indireta quando
fundamentados no art. 55 da CEPR?

3.E ainda, sendo o requerimento de informagdo encaminhado a autoridade
integrante da Administragdo Direta mas contendo questionamento relativo a
assuntos de entes da Indireta, como devemos proceder?

4. Por fim, qual a orientacao para respostas acerca de informagoes que estao
disponiveis em sitios eletronicos e portais de transparéncia?
Instruem o caderno processual:

i. copia do requerimento assinado pelo Deputado Boca Aberta Jr, enderecado ao Presidente da

COPEL, solicitando informacao sobre questdes internas da Cia., fls. 02/04;

ii. copia do requerimento assinado pelo Deputado Boca Aberta Jr, enderecado ao Presidente da

SANEPAR, solicitando informagao sobre questdes internas da Cia,, fls. 05/07;

Paléacio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salete, s/n | Centro Civico | 80530-909 | Curitiba | Parana | Brasil |
Fone: [41] 3350-2455 |
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iii. copia do requerimento assinado pelo Deputado Boca Aberta Jr, enderecado ao Presidente da

CELEPAR, solicitando informagao sobre questoes internas da Cia., fls. 08/10;

iv. copia do requerimento assinado pelo Deputado Boca Aberta Jr, enderecado ao Presidente da

COMPAGAS, solicitando informacao sobre questoes internas da Cia., fls. 11/13;

V. copia do requerimento assinado pelo Deputado Boca Aberta Jr,, enderecado ao Diretor-Geral do
DETRAN, solicitando informagao sobre questoes relacionadas a Junta Administrativa de Recursos
de Infragoes, fls. 14/16;

Vvi. copia do requerimento assinado pela Deputada Mabel Canto, enderecado ao Diretor-Presidente
da Agéncia Reguladora de Servicos Pubicos Delegados de Infraestrutura - AGEPAR, solicitando

informacao sobre contratos celebrados pela autarquia, fls. 17/19;

Vieram os autos para andlise e manifestacao.

E o relatorio.

Il. FUNDAMENTACAO.

Importante mencionar que o art. 36-B do Regulamento da Procuradoria-Geral do
Estado, aprovado pelo Decreto n.° 2.137/2015, dispéem que “compete a Procuradoria Consultiva junto a
Governadoria, originariamente, a assessoria e consultoria juridica da Casa Civil, da Casa Militar, das
Assessorias Especiais e do Gabinete do Governador’, portanto, a resposta a consulta formulada esta contida

nas atribui¢oes desta PCG/PGE.

Nao obstante, tendo em vista a matéria de que trata a consulta, bem como seu
potencial para repercutir no ambito da Administragao Publica Estadual, especialmente perante os
Membros da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, recomenda-se, nos termos do art. 37 do
Regulamento da PGE, que a presente manifestacdao seja submetida ao crivo da Exma. Sra. Procuradora-
Geral do Estado.

Anota-se, por oportuno, que as copias dos requerimentos apresentados nao contém
nenhuma solicitacdo promovida diretamente por parlamentar aos titulares das Pastas a que estao
vinculados os entes da Administracao Indireta, nem ao Chefe do Poder Executivo, mas apenas os pedidos

de informagoes dirigidos aos dirigentes de entidades da Administracéo Indireta do Estado, nao existindo,
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ao menos até o momento, relagao entre a instrucao processual e os questionamentos 1 e 3 do

documento de fls. 18/19.

No entanto, em que pese o defeito noticiado, nota-se que a resposta aos
questionamentos independe da instrugao processual, ja que versam sobre questoes que serdo analisadas
em tese, sem vinculagao, portanto, a um caso concreto especifico. Por essa razdo os documentos
apresentados tém mais carater ilustrativo do que probatério e, portanto, ndao impedem o aviamento da

resposta por esta PCG/PGE mesmo com a documentacgao carreada.

Em resposta a consulta formulada, cumpre aduzir, preliminarmente, que o art. 55, ¢/c o
inc. XXXIIl do art. 54, da Constituicao do Estado do Parana, atribui a Mesa da Assembleia Legislativa a
competéncia para encaminhar pedidos escritos de informacgoes aos Secretarios de Estado ou aos titulares

dos ¢rgaos diretamente subordinados ao Governo do Estado, sob pena de imputagao de crime de

responsabilidade as referidas autoridades, caso nao haja resposta no prazo de 30 dias, haja recusa sem

motivo justificado ou sejam prestadas informagoes falsas.

Eis o que dispoe os referidos dispositivos constitucionais:

Art. 54. Compete, privativamente, a Assembléia Legislativa:
(...)

XXXIII - convocar, por si ou qualguer de suas comissdes, Secretarios de Estado
ou guaisquer titulares de drgaos diretamente subordinados ao Governo do
Estado para prestarem, pessoalmente, informagoes sobre assunto previamente
determinado, importando em crime de responsabilidade a auséncia sem
justificacao adequada; (Redacao dada pela Emenda Constitucional 7 de

24/04/2000)

Art. 55. A Mesa da Assembléia Legislativa podera encaminhar_pedidos escritos
de informacdes aos Secretarios de Estado ou a qualquer das pessoas referidas
no_inciso XXXIll do art. 54 desta Constituicao, importando em crime de
responsabilidade a recusa, ou o nao atendimento, no prazo de 30 (trinta) dias,
bem como a prestacdo de informagoes falsas. (Redacao dada pela Emenda
Constitucional 20 de 27/03/2007)

Pelo texto dos dispositivos constitucionais citados é de se extrair que:

1) a competéncia para encaminhar pedidos escritos aos Secretarios de Estado ou aos
titulares de 6rgaos diretamente subordinados ao Governo do Estado, com fundamento no art. 55 da
CE/89, é atribuida unicamente a Mesa da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, que, nos termos do

art. 10 do Regimento Interno da ALEP, ¢ o 6rgao colegiado diretor dos trabalhos legislativos e
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Procuradoria Consultiva junto a Governadoria - PCG

administrativos” da ALEP e nao ao parlamentar individualmente.

Assim, de acordo com o texto constitucional, nos é for¢oso concluir que o parlamentar
nao detém legitimidade para, individualmente, solicitar os esclarecimentos de que versa o art. 55 da

Constituicao Estadual, vez que a Carta Estadual a atribui unicamente a Mesa da Assembleia Legislativa.

Cumpre ressaltar que a questdao em debate ja foi submetida ao crivo do Supremo
Tribunal Federal que, ao analisar o § 2° do art. 50 da Constituicao Federal, fixou entendimento no mesmo

sentido ao aqui manifestado, conforme aresto abaixo:

Ementa: AGRAVO REGIMENTAL. RECURSO ORDINARIO EM MANDADO DE
SEGURANCA. REQUERIMENTO DE INFORMACOES A MINISTRO DE ESTADO.
AUSENCIA DE LEGITIMIDADE ATIVA E PASSIVA AD CAUSAM . AGRAVO
DESPROVIDO. | - O direito de requerer informagbes aos Ministros de
Estado foi conferido pela Constituicdo tdo somente as Mesas da Camara
dos Deputados e do Senado Federal e nao a parlamentares
individualmente. Precedentes. Il - O entendimento pacifico desta Corte €
no sentido de que o parlamentar individualmente nao possui legitimidade
para impetrar mandado de seguranca para defender prerrogativa
concernente a Casa Legislativa a qual pertence. lll - No caso, nao esta
caracterizada a legitimidade passiva do Ministro de Estado da Fazenda,
uma vez que o projeto de implantagdo do teleférico no Complexo do
Alemao, no ambito do Programa de Aceleracdo do Crescimento, foi
elaborado pelo Departamento de Urbanizacdo de Assentamentos
Precarios do Ministério das Cidades, cabendo a este o fornecimento das
informacoes pretendidas. IV - Agravo regimental a que se nega
provimento.

(RMS 28251 AgR, Relator(a): Min. RICARDO LEWANDOWSKI, Segunda
Turma, julgado em 18/10/2011, DJe-221 DIVULG 21-11-2011 PUBLIC 22-
11-2011 EMENT VOL-02630-01 PP-00071)

Nem se diga que o inc. XXXl do art. 54 da Carta Estadual teria permissivo
constitucional que autorizaria o parlamentar a enviar os requerimentos mencionados, pois, reforca o
argumento negativo o fato de que o caput do referido art. 54 dispée sobre a competéncia da Assembleia
Legislativa do Parana, 6rgao que representa o Poder Legislativo Estadual, e nao do parlamentar

isoladamente.

E de se anotar que, em que pese o art. 171 do Regimento Interno da ALEP prever que
os requerimentos de informagdes a Secretarios de Estados e outras autoridades, solicitados por
parlamentares, necessitarem de aprovacao, tal regra nao é suficiente para atribuir-lhes legitimidade para

requerer, na forma do art. 55 da CE/89, as informagées cuja recusa, auséncia ou falsidade impliquem em
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crime de responsabilidade. Esses requerimentos individuais dos parlamentares se nao forem
encaminhados pela Mesa da Assembleia Legislativa do Estado do Parana nao se submetem ao regime
juridico do art. 55 da CE/89, mas unicamente as normas ordinarias aplicaveis & matéria, com destaque a
Lei de Acesso a Informacao, Lei Federal n.° 12.527/2011 e Decreto n.° 10.285/2014, e, quicd, a Lei de
Improbidade Administrativa, Lei Federal n.c 8.429/1992.

2) Os requerimentos de que trata o art. 55 sao dirigidos aos Secretarios de Estado ou

quaisquer titulares de érgaos diretamente subordinados ao Governo do Estado, portanto, nao se aplicam

aos entes da Administracao Indireta do Estado, pois, pela literalidade do texto constitucional: i) tais
entidades nao sao 6rgaos, mas pessoas juridicas com personalidade juridica prépria, autonomia
administrativa, financeira e patrimonial, além de se submeter a regime juridico proprio, vinculado a sua
lei que a criou ou autorizou sua criagao; ii) nao ha relacdo de subordinacao entre os entes da
Administracao Indireta do Estado e o Poder Central, Governo do Estado. A relacdo entre esses entes e o
Poder Central é de mera supervisao, ou controle finalistico, e nao de subordinacdo como exige o texto
constitucional. Por essa razao a mencionada regra nao pode ser aplicada a regra, p. ex., aos dirigentes das
entidades estatais por mero exercicio de analogia, pois nao se enquadram no conceito estabelecido pela
norma constitucional; e, por fim, iii) a Lei Federal n° 1.079/1950, que versa sobre os crimes de
responsabilidade, nao prevé os dirigentes de entes da administracao indireta como sujeito ativo dos tipos
penais, ao contrario, na diccao do art. 2° da lei, s6 cometem crime de responsabilidade o Presidente da
Republica ou Ministros de Estado, Ministros do Supremo Tribunal Federal e o Procurador-Geral da
Republica, bem como os Governadores dos Estados e seus Secretarios de Estado, art. 74 da Lei Federal n.°
1.079/1950. Sem olvidar a inadequacdo dos tipos penais previstos com a atuacao dos dirigentes dos

entes da Administragao Indireta.

Fixadas as premissas, passa-se a andlise da consulta, na qual tomamos a liberdade de

responder aos questionamentos, reproduzindo-os e apresentado as respostas em seguida.

Questionamento 1: Existe obrigacao em relacao a Administracao Direta em

responder questionamentos feitos a indireta?

De acordo com o disposto no inc. Il do art. 4 e art. 5° do Decreto-Lei n.° 200/1967, os
entes da administracao indireta sao pessoas juridicas de direito publico ou privado, a depender de sua

funcao e estruturacao juridica, criadas ou autorizadas por lei, com personalidade juridica, patrimonio e
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receita proprios, dotadas, portanto, de ampla autonomia.

Ainda, de acordo com o art. 5° do DL n.° 200/1967, os entes da Administracao Indireta

se subdividem em:

| - Autarquia - o servico autdénomo, criado por lei, com personalidade juridica,
patriménio e receita proprios, para executar atividades tipicas da Administracao
Publica, que requeiram, para seu melhor funcionamento, gestao administrativa
e financeira descentralizada.

Il - Emprésa Publica - a entidade dotada de personalidade juridica de direito
privado, com patrimonio préprio e capital exclusivo da Unido, criado por lei
para a exploracao de atividade econémica que o Govérno seja levado a exercer
por férca de contingéncia ou de conveniéncia administrativa podendo revestir-
se de qualquer das formas admitidas em direito. (Redacao dada pelo
Decreto-Lei n° 900, de 1969)

Il - Sociedade de Economia Mista - a entidade dotada de personalidade juridica
de direito privado, criada por lei para a exploragao de atividade econémica, sob
a forma de sociedade anénima, cujas agoes com direito a voto pertencam em
sua maioria a Unido ou a entidade da Administracao Indireta. (Redacao
dada pelo Decreto-Lei n° 900, de 1969)

IV - Fundacao Publica - a entidade dotada de personalidade juridica de direito
privado, sem fins lucrativos, criada em virtude de autorizacao legislativa, para o
desenvolvimento de atividades que ndo exijam execugao por 0rgaos ou
entidades de direito publico, com autonomia administrativa, patrimonio
proprio gerido pelos respectivos 6rgaos de diregao, e funcionamento custeado
por recursos da Unido e de outras fontes.

Cabe anotar que o inc. XIX do art. 37 da CF/88 recepciona os arts. 4° e 5° do DL n.°

200/67, no que diz respeito a classificagao dos entes da Administracao Indireta.

Assim, é proprio dos entes da Administracao Indireta a autonomia em relagao ao ente
que os criou e ao qual estao vinculados, o que nao nos permite dizer que nao estejam sujeitos a controle.
Esse controle se da, como regra, por meio de supervisao ou controle de finalidade que se divide, em

apertada sintese, em trés espécies, conforme escélio de Rafael Carvalho Rezende Oliveira':

a) controle politico: os dirigentes das entidades administrativas sao escolhidos e
nomeados, liviemente, pela autoridade competente da Administracao Direta.
Por outro lado, a exoneracdo desses dirigentes é ad nutum, ou seja, nao depende
de motivagao. E claro que existem casos em que a legislagao exige procedimento
diferenciado para nomeacdo e para exoneragdo de dirigentes, diminuindo a
interferéncia politica sobre a entidade, como ocorre, por exemplo, nas agéncias
reguladoras.

1 OLIVEIRA, Rafael Carvalho Rezende. Administracao Publica, Concessoes e Terceiro Setor. 22 Edicao. Lumen juris.
Rio de Janeiro. 2011. pags. 54/55.
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b) controle administrativo e finalistico: as entidades administrativas devem
atender as finalidades que justificaram a sua instituicdo e que constam da
respectiva legislagao. Esse controle leva em consideracdo o atendimento correto
das finalidades contempladas na legislacao e nao deve se referir das atividades
rotineiras das entidades. Normalmente, esse controle é exercido por meio de
recurso hierdrquico improprio, na forma da lei.

¢) controle financeiro: as contas das entidades administrativas serao controladas
pelos érgaos competentes, notadamente o respectivo Tribunal de Contas.

Deste modo, vé-se que ha manifesta separagao entre a administragao centralizada e a
descentralizada do Estado, sendo a relagao entre elas tratada como uma relagao entre pessoas juridicas

distintas, portanto, inexistente relacao de hierarquia tipica ente elas.

Conforme arremata o citado jurista, “entre pessoas juridicas distintas, no entanto, em
razao da autonomia dessas entidades, nao existe hierarquia, mas apenas os controles previstos
expressamente na legislagao. Em consequéncia, nao existe hierarquia na descentralizagao administrativa,

mas apenas instrumentos de vinculagao (controle ou tutela)”

Assim, respondendo ao questionamento em analise, nao compete ao 6rgao da
Administracao Direta a que vinculado o ente da Administracao Indireta responder pelos
questionamentos que sejam direcionados as entidades respectivas, pois a Administracao Direta nao tem

legitimidade normativa para falar em nome e sobre questoes afetas aos entes da Administracao Indireta.

Cabe frisar que ndo existe obrigacdo da Administragao Direta, ainda que demandada
diretamente, em responder aos requerimentos quando seu conteldo disser respeito a questoes internas

dos entes da Administragao Indireta, em razao da autonomia que lei atribui a essa ultima.

Assim, quando os orgaos da Administracao Direta se defrontarem com tal situacao,
recomenda-se, por amor ao principio da cordialidade, que deve nortear a relagao entre os Poderes do
Estado, que o requerimento seja devolvido ao solicitante, para que seja redirecionado ao representante
legal do ente da Administracao Indireta responsavel por prestar as informacoes solicitadas pelo Poder
Legislativo.

Cumpre ressaltar que quando os questionamentos estiverem relacionados a atividade
tipica de controle exercido pela Administracao Direta, tais como planejamento, controle, prestacao de
contas, compete, por 6bvio, aos titulares dos 6rgaos de vinculagao dos entes providenciar a respectiva

resposta.

2 ldem, ibidem, pag. 55.
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Questionamento 2: Importara em crime de responsabilidade a eventual inércia
em responder questionamentos encaminhados aos entes da Administracao Indireta quando
fundamentados no art. 55 da CEPR?

Conforme aduzido na presente manifestacdo, aos dirigentes dos entes da
Administracao Indireta nao estao sujeitos a aplicacao da pena de crime de responsabilidade em razao do
descumprimento do disposto no art. 55 da CE/89, pois, conforme manifestado: i) nao estao enquadrados
no conceito 6rgao subordinados ao Governo do Estado; ii) nao figuram no rol de autoridade que podem
cometer crimes de responsabilidade; e iii) a incompatibilidade do regime juridico dos crimes de

responsabilidade aos dirigentes dos entes da administragao descentralizada.

Questionamento 3: E ainda, sendo o requerimento de informacao encaminhado a
autoridade integrante da Administracao Direta mas contendo questionamento relativo a assuntos

de entes da Indireta, como devemos proceder?

Conforme aduzido em resposta ao questionamento 1, nestes casos, recomenda-se, por
amor ao principio da cordialidade, que deve nortear a relacao entre os Poderes do Estado, que o
requerimento seja devolvido ao solicitante, para que seja redirecionado ao representante legal do ente

da Administragao Indireta competente para respondé-lo.

Questionamento 4. Qual a orientacao para respostas acerca de informagoes que

estao disponiveis em sitios eletronicos e portais de transparéncia?

Em que pese o questionamento fugir ao escopo da presente analise, cumpre ressaltar
que as informacdes de carater publico, disponivel em ambiente de consulta publica aberta a todos os
cidadaos em sitios da internet, como regra, nao deveriam ser objeto requerimento para simples
apresentacao dessas informagoes, vez que o acesso pode ser efetuado de maneira direta pelo
parlamentar, mediante o uso das ferramentas tecnologicas disponiveis.

Nao obstante, tratando-se de requerimento apresentado por representante de Poder,

podera a autoridade competente decidir se instruira a resposta com todas as informacées solicitadas, ou

se apenas indicara a autoridade solicitante endereco eletrénico onde a informagao esta disponivel para
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consulta, observado, sempre, o principio da cordialidade.

Ressalva-se do entendimento supra quando o pedido questiona a regularidade ou a
veracidade da informagao disponibilizada para consulta publica, ou por algum motivo essa nio puder ser
acessada em sua integralidade, caso em que a autoridade competente devera responder ao requirimento
com as informagoes solicitadas, observadas as normas legais sobre sigilo e preservacao dos direitos

individuais de terceiros.

ill - CONCLUSAO

Com as consideracbes supra, encaminho a presente manifestacao, com espeque no
art. 37 do Regulamento da Procuradoria-Geral do Estado, aprovado pelo Decreto n.2 2.137/2015, ao Exmo.
Sr. Coordenador do Consultivo/PGE, para, se assim entender, remeter os autos para deliberacao da Exma.

Sra. Procuradora-Geral do Estado.

E a informacao.

Encaminhe-se a Coordenadoria do Consultivo/PGE.

Curitiba, 19 de margo de 2019.

Adnilton José Caetano,
Procurador-Chefe da PCG/PGE
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DAF-C 354/2019
Curitiba, 26 de abril de 2019.

Ao Excelentissimo Senhor

Luiz Claudio Romanelli

Deputado Estadual — Primeiro-Secretario da Assembleia Legislativa do Parana
Pra¢a Nossa Senhora do Salete, s/n - Centro Civico

CEP 80530-911

Curitiba-PR

Referéncia:
- protocolo (e-protocolo): 15.670.793-7;
- oficio (Assembleia Legislativa do Estado do Parana): Of. n® 482/19/CE/DAP
- protocolo (e-protocolo): 15.632.664-0 (Gabinete Deputado Requiio Filho)

Senhor Deputado,

COMPANHIA PARANAENSE DE GAS — COMPAGAS,
sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ sob n° 00.535.681/0001-92, com sede na
Avenida Jodao Gualberto, n® 1000, 11° andar, Alto da Gloria, Curitiba — PR, CEP 80.030-000,
neste ato representada por seu Diretor de Administragdo e Finangas, EDUARDO BUSCHLE,
comparece perante Vossa Exceléncia, para expor:

Primeiramente cumpre informar que a Companhia Paranaense
de Gas — COMPAGAS ¢ uma empresa que pertence a administragdo indircta do Estado,
sociedade de economia mista, totalmente independente do Tesouro do Estado do Parana, com
or¢amento proprio e autonomia orgamentaria e financeira ¢, portanto, com arcabougo legal e
juridico distinto da administragdo direta.

Ainda, existe entendimento de que o disposto no artigo 55 da
Constitui¢do Estadual nio ¢ aplicado as empresas de economia mista, sendo que a
COMPAGAS ja atende integralmente o que lhe cabe por for¢a do disposto no Decreto
Estadual n° 10.285/2014, disponibilizando as principais informagdes atinentes — as
remuneragdes pagas nos sitios eletronicos de transparéncia.

Ademais, imperioso destacar que a COMPAGAS — s.m.j. — ndo
se trata de orgdo subordinado diretamente ao Governo do Estado e, nesta esteira de
pensamento, nio pode ser incluida no rol taxativo a que se refere o artigo 54 (inciso XXXIIT)
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da Constituigdo Estadual. Para tanto anexa-se a esta resposta parecer da Procuradoria-Geral
do Estado do Parana (informagao n® 358/2019 — PCG/PGE).

Portanto, procurando estar inserida no que dispoe a legislagio,
principalmente no que pertine a transparéncia (Lei n® 16.595/2010) a Companhia Paranaense
de Gas — COMPAGAS cumpre um criterioso sistema de informag¢do, nio deixando de estar
atenta — também — a qualquer tipo de sigilo de dados que lhe seja imposto pela legislagao,
tudo com base no que acima ja fora informado e que pertine a natureza juridica de sua
constitui¢do (administragdo indireta sujeita também a varias regras de direito privado).

Entretanto, em respeito ao Poder Legislativo, com base em tudo
o que foi explanado acima, cumpre informar o que adiante segue:

A) As Diretorias que compoem a estrutura da Companhia Paranaense
de Gas — COMPAGAS sao (questdo 1): Diretoria da Presidéncia
(Diretor-Presidente  RAFAEL LAMASTRA .IUNIOR), Diretoria
Administrativa e Financeira (Diretor de Administra¢do e Finangas Sr.
EDUARDO BUSCHLE), e, Diretoria Técnica Comercial (aguardando
indicagao e elei¢do), tudo conforme
“http:// www.compagas.com.br/index.php/principais-cargos”, sendo a
remuneragdo percebida pelo Diretor-Presidente (questdo 2) de R$
45.866,52 e demais Diretores de R$ 32.986,11, tudo conforme
informado no enderego eletronico
“http://www.compagas.com.br/images/pdf/transparencia/2019/201901
mov_pessoal.pdf” e ainda de acordo com a Lei n° 16.595/2010
(replicado no Decreto Estadual 10.285/2014);

B) Atualmente a COMPAGAS conta com 4 (quatro) cargos
comissionados de livre nomeagdo ¢ exoneragdo (questao 3) de um
universo de mais de 170 servidores efetivados por meio de concurso
publico, respeitando com isso os principios da moralidade,
razoabilidade e  proporcionalidade, sendo referidos  cargos
comissionados com fun¢do de assessoria direta da Diretoria da
Presidéncia tendo 2 (dois) cargos comissionados a nomenclatura
Assessor Especial — Nivel 11 e remuneragdo de R$ 17.876,65 e tendo 2
(dois) cargos comissionados a nomenclatura Assessor Especial —
Nivel 1 e remuneragio de R$ 10.066,58, tudo conforme
“http://www.compagas.com.br/index.php/principais-cargos’;

C) Nido existem remuneragdes extras (questdo 4) percebidas pela
Diretoria ou servidores da COMPAGAS além das previstas em lel,
quais sejam, auxilio-alimentagdo, participa¢do nos lucros e resultados,
entre outros provenientes de discussoes que sao englobadas pelo ACT
— Acordo Coletivo de Trabalho. As legislagdes que abarcam toda essa
relagdo juridico-trabalhista ¢ esparsa, tendo notadamente como a
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natureza juridica autorizativa destas concessoes: CLT — Consolidagao
das Leis do Trabalho (Decreto-Lei n® 5.452/1943); Lei das Estatais
(Lei n° 13.303/2016); Decreto Estadual 1978/2007; Deliberagao
Normativa do Conselho de Controle das Empresas Estaduais — CCEE
n® 001/2018; Nota Técnica do Conselho de Controle das Empresas
Estaduais — CCEE n® 003/2018;

D) Nio existe impacto financeiro da COMPAGAS no orgamento do
Estado, sendo a Companhia Paranacnse de Gas uma sociedade de
economia mista estadual componente da Administragdo Publica
Indireta, com personalidade juridica propria e autonomia
administrativa, financeira e patrimonial e, portanto empresa
independente do Tesouro do Estado do Parana.

!

Nestes 5, fenovando votos de distinta considera¢io, nos

colocamos a disposigao.

Jdlg«\‘lo Buschle

DIRETOR DE XDMINISTRACAO E FINANCAS
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PRE-C 355/2019
Curitiba, 26 de abril de 2019.

Ao Excelentissimo Senhor

Requido Filho

Deputado Estadual

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n - Centro Civico
Curitiba — PR

CEP 80530-911

Referéncia: e-protocolo 15.632.664-0 (Gabinete Deputado Requido Filho)

Senhor Deputado,

A COMPANHIA PARANAENSE DE GAS — COMPAGAS,
sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ sob n°. 00.535.681/0001-92, com sede na Avenida
Joao Gualberto, n° 1000, 11°. andar, Ato da Gloria, Curitiba — PR, CEP 80.030-000, comparece
perante Vossa Exceléncia, para informar que a Companhia Paranaense de Gas — COMPAGAS ¢ uma
empresa que pertence a administragdo indireta do Estado, sociedade de economia mista, totalmente
independente do Tesouro do Estado do Parana, com orgamento proprio e autonomia orgamentaria e
financeira e, portanto, com arcabougo legal e juridico distinto da administragao direta.

Neste diapasao e procurando estar inserida no que dispde a legislacdo,
principalmente no que pertine a transparéncia (Lei n® 16.595/2010) a Companhia Paranaense de Gas —
COMPAGAS cumpre um criterioso sistema de informagao, nao deixando de estar atenta — também — a
qualquer tipo de sigilo de dados que lhe seja imposto pela legislagdo, tudo com base no que acima ja
fora informado sobre a pertinéncia da natureza juridica de sua constitui¢do (administragdo indireta
sujeita também a varias regras de direito privado), aqui, notadamente importante destacar que a

relagdo juridica com seus servidores ¢ celetista.

Desta forma, remetemos, anexa, resposta que ja foi enviada ao
Deputado Boca Aberta JR a respeito do mesmo tema.

Neste
colocamos a disposi¢ao. \

/ Lo

rmos, renovando votos de distinta considera¢do, nos

L

/Rafael Lamastra Junior
DIRETOR-PRESIDENTE

Avenida Jodo Gualberto, n” 1.000, 117 andar | Alto da Gloria | Curitiba - PR | 80030-000
Fone: (41) 3312-1900 | www.compagas.com.br
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DO ESTADO DO PARANA

PRE-C 354/2019
Curitiba, 26 de abril de 2019.

Ao Excelentissimo Senhor

Luiz Claudio Romanelli

Deputado Estadual — Primeiro-Secretario da Assembleia Legislativa do Parana
Praga Nossa Senhora de Salete, s/n - Centro Civico

Curitiba-PR

CEP 80530-911

Referéncias:
- protocolo (e-protocolo): 15.670.793-7;
- oficio (Assembleia Legislativa do Estado do Parana): Of. n° 482/19/CE/DAP
- protocolo (e-protocolo): 15.632.664-0 (Gabinete Deputado Requido Filho)

Senhor Deputado,

A COMPANHIA PARANAENSE DE GAS — COMPAGAS, sociedade de economia
mista, inscrita no CNPJ sob n°. 00.535.681/0001-92, com sede na Avenida Jodo Gualberto, n°.
1000, 11°. andar, Ato da Gloria, Curitiba — PR, CEP 80.030-000, neste ato representada por
seu Diretor-Presidente, RAFAEL LAMASTRA JUNIOR, comparece perante Vossa
Exceléncia, para expor:

Primeiramente cumpre informar que a Companhia Paranaense de Gas -
COMPAGAS ¢ uma empresa que pertence a administragdo indireta do Estado, sociedade de
economia mista, totalmente independente do Tesouro do Estado do Parana, com orgamento
proprio e autonomia or¢amentaria e financeira e, portanto, com arcabougo legal e juridico
distinto da administragao direta.

Ainda, existe entendimento de que o disposto no artigo 55 da Constitui¢ao Estadual
nio ¢ aplicado as empresas de economia mista, sendo que a COMPAGAS ja atende
integralmente o que lhe cabe por forga do disposto no Decreto Estadual n® 10.285/2014,
disponibilizando as principais informagdes atinentes as remuneragdes pagas nos sitios
eletronicos de transparéncia.

Ademais, imperioso destacar que a COMPAGAS — s.m.j. — ndo se trata de 6rgdo
subordinado diretamente ao Governo do Estado e, nesta esteira de pensamento, ndo pode ser
incluida no rol taxativo a que se refere o artigo 54 (inciso XXXIII) da Constitui¢do Estadual
Para tanto anexa-se a esta resposta parecer da Procuradoria Geral do Estado do Parané
(informagdo n°® 358/2019 — PCG/PGE).

Avenida Joio Gualberto, n” 1.000, 11° andar | Alto da Gloria | Curitiba - PR | 80030-000
Fone: (41) 3312-1900 | www.compagas.com.br

Inserido ao protocolo 15.632.664-0 por: Carolina Puglia Freo em: 13/05/2019 18:15.




).\

NS

% W
)) (( ggrlrlw/;,iﬁ)%zasparanaense de Gas GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA

Entretanto, procurando estar inserida no que dispde a legislagdo, principalmente no
que pertine a transparéncia (Lei n° 16.595/2010) a Companhia Paranaense de Gas —
COMPAGAS cumpre um criterioso sistema de informagdo, nao deixando de estar atenta —
também — a qualquer tipo de sigilo de dados que lhe seja imposto pela legislagdo, tudo com
base no que acima j/a fora informado e que pertine a natureza juridica de sua constitui¢ao
(administragdo indireta sujeita também a varias regras de direito privado), tudo conforme
consta no enderego  eletronico: http://transparencia.compagas.com.br/pt/acesso-
informacao/listar-admissao/.

Outrossim, cumpre informar que ndo existem remuneragdes extras percebidas pela
Diretoria ou servidores da COMPAGAS além das previstas em lei, quais sejam, auxilio-
alimentagdo, participag¢do nos lucros e resultados, entre outros provenientes de discussoes que
sdao englobadas pelo ACT — Acordo Coletivo de Trabalho. As legislagdes que abarcam toda
essa relagdo juridico-trabalhista ¢ esparsa, tendo notadamente como a natureza juridica
autorizativa destas concessdes: CLT — Consolidagdo das Leis do Trabalho (Decreto-Lei n°
5.452/1943); Lei das Estatais (Lei n° 13.303/2016); Decreto Estadual 1978/2007; Deliberagao
Normativa do Conselho de Controle das Empresas Estaduais — CCEE n° 001/2018; Nota
Técnica do Conselho de Controle das Empresas Estaduais — CCEE n° 003/2018.

E, por fim, importante ressaltar que ndo existe impacto financeiro da COMPAGAS
no or¢amento do Estado, sendo a Companhia Paranaense de Gas uma sociedade de economia
mista estadual componente da Administragdo Publica Indireta, com personalidade juridica
propria ¢ autonomia administrativa, financeira e patrimonial e, portanto, empresa
independente do Tesouro do Estado do Parana.

Nestes termos, rénqva
disposigao.

/

votos de. distinta consideragdo, nos colocamos a

Rafael LLamastra Junior
DIRETOR-PRESIDENTE

Avenida Jodo Gualberto, n” 1.000, 11° andar | Alto da Gléria | Curitiba - PR | 80030-000
Fone: (41) 3312-1900 | www.compagas.com.br
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Inserido ao protocolo 15.632.664-0 por: Carolina Puglia Freo em: 13/05/2019 18:15.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 15.632.664-0

Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 13/05/2019 18:29

DESPACHO

Encaminhe-se para elaboracao da resposta, conforme documentos de
fls. 22/23. Oficio deve ser assinado pelo Secretario Guto Silva.
Atenciosamente.

Inserido ao protocolo 15.632.664-0 por: Carolina Puglia Freo em: 13/05/2019 18:29.




?EW? Fls. 25 1\
% [\-?é(m...i ) §)
5 A Rz
GOVERNO DO ESTADO
CASA CIVIL

Palacio Iguagu — Curitiba, 14 de maio de 2019
OF CEE/CC 911/19

e-Protocolo n.° 15.632.664-0

Senhor Deputado,

Em resposta ao Requerimento de Informacdes com
data de 07/03/2019, que Vossa Exceléncia dirigiu a Companhia
Paranaense de Gas — Compagas, cumpre-me encaminhar-lhe os
esclarecimentos recebidos daquela empresa, conforme Carta PRE-C
355/2019 e anexo (fls. 21 a 23).

Atenciosamente,

GUTO SILVA
Chefe da Casa Civil

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado REQUIAO FILHO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/CEVFNJIJC
Paldcio lguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n - 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 wwwipr.gov.be

Inserido ao protocolo 15.632.664-0 por: Barbara Oliveira Trindade em: 14/05/2019 17:35. Assinado digitalmente por: Luiz Augusto Silva em: 14/05/2019 18:10. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: cd1fc7775dd8896f5c0da92d0eOeede9
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.632.664-0

Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 15/05/2019 15:04

DESPACHO

AO CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DESTA CASA CIVIL - CC/CAO/ARQ,
UMA VEZ QUE O DEP. REQUIAO FILHO RECEBEU A NOTIFICACAO
RELACIONADA A ESTE E-PROTOCOLO.

CC/CEE/EXP

EM 15/05/2019,
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Inserido ao protocolo 15.632.664-0 por: Jose Silvestre de Cristo em: 15/05/2019 15:04.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
ARQUIVO
Protocolo: 15.632.664-0
Assunto: Solicitacao
Interessado: DEPUTADO REQUIAO FILHO
Data: 15/05/2019 16:00
DESPACHO

Tendo em vista a emissao do OF CEE/CC 911/19, ao Deputado Requiao
Filho, de ordem, arquive-se.
Em 15/05/19

ADRIANA MULEK
Centro de Apoio Operacional da Casa Civil

Inserido ao protocolo 15.632.664-0 por: Maria das Gracas do Nascimento em: 15/05/2019 16:00. Assinado por: Adriana Mulek em: 15/05/2019 16:03. Para mais
informacgdes acesse: http://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o cédigo: 75dfa33228765e587d18e4b9552050fd
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